COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

 REQUERIMENTO Nº           , DE 2011

(DO SR. JOSÉ STÉDILE)

Requer a participação de membros da
Subcomissão Permanente para
Discutir os Investimentos nos
Aeroportos Brasileiros em fóruns
regionais destinados a debater as
adequações dos aeroportos nacionais
objetivando acomodar a crescente
demanda de passageiros, agravada
pela proximidade da Copa do Mundo
2014.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão de Viação e

Transportes, que os membros da Subcomissão Permanente para Discutir os

Investimentos nos Aeroportos Brasileiros participem dos fóruns regionais,

promovidos pela Comissão de Turismo e Desporto da Câmara dos Deputados,

destinados a debater as adequações dos aeroportos nacionais objetivando

acomodar a crescente demanda de passageiros, agravada pela proximidade da

Copa do Mundo 2014.

JUSTIFICATIVA

Embora a intenção da Comissão de Turismo e Desporto seja debater,

além da infraestrutura aeroportuária, as demais obras necessárias à realização da

Copa 2014, como estádios e outros, esclarecemos que nos ateremos apenas à

adequação dos aeroportos.

A participação de membros da Subcomissão Permanente para

Discutir os Investimentos nos Aeroportos Brasileiros nos referidos fóruns, que

preveem detalhadas visitas aos aeródromos para acompanhamento dos estágios e

cronogramas de obras, representa uma oportunidade excepcional para que possamos

colher subsídios visando nortear os trabalhos de nosso órgão e a confecção do

relatório final.

Os aeroportos das principais capitais brasileiras encontram-se

operando em sua capacidade máxima, como é o caso de Congonhas, no Município de

São Paulo, ou estão próximos ao limite do número de passageiros ou número de voos

diários. Necessitamos urgentemente de medidas eficazes para mitigar a falta de

conforto, agilidade e eficiência dos terminais aeroportuários, fadados ao insucesso

devido à infraestrutura obsoleta e subdimensionada.

Esta Subcomissão precisa participar deste debate e oferecer suas

contribuições. Pelas razões aqui apresentadas, solicito aos nobres pares a aprovação

deste requerimento.

Sala das Reuniões,           de maio de 2011.

Deputado José Stédile

 Presidente da Subcomissão Permanente para
 Discutir os Investimentos nos Aeroportos Brasileiros